Spre documentare 'mi voi permite dintre astfel de pronunțăminte a ceti un conclud adus alaltăeri de către sinodul ordinaru arhidiecesan gr. or. din Ardeal și comunicat mie pe cale telegrafică. După îndatinata introducere acest conclud sună astfel:

„Sinodul susținând întru toate concludul său Nr. 21 din 15/27 Aprilie 1893 referitoriu la programul politiceii bisericești a guvernului și în deosebi referitoriu la plănuita introducere a căsătoriei civile, declară în nu-

mele arhidiecesei gr. or. române din Ardeal: că consideră căsătoria civilă de o atare instituțiune, care ignorează sacramentele s.